a) *W: nostra.* b) *fehlt B und W.*

¹⁾ Über das Auftreten der Wiedertäufer in Soest berichten ähnlich Kerßenbroch S. 719f. und D. Lilie (*Osnabrücker Bischofschronik = Osnabrücker Geschichtsquellen Bd. 2*) S. 245, während das Ratsprotokoll (bei Cornelius Bd. 1 S. 271) die Sache anders darstellt.

illi aut se abdebant aut diffitebantur errorem aut se continebant vel dissimulabant ¹⁾).

Anno 1535. rursum quaedam opuscula offerebantur concionatoribus, in quibus scriptum erat, quod multa Lutherus et eius discipuli concessissent, quae tamen piaculi loco haberentur apud concionatores Susatenses. Ideo sequi plane ipsos novum aliquod genus doctrinae, quale institutum fuit eorum, qui Monasterii turbas dabant, suscipere idque a nemine hactenus probatum. Sub isto quoque praetextu graviter denuo ad principem delati erant, qui iterum propterea toti urbi minaciter et graviter succensebat. Ideo omnes erant in summo periculo. Itaque ex communi deliberatione concionatores etiam de consilio pii senatus et civium mittunt articulos ²⁾ ad Lutherum et petunt eius opem atque consolationem. Hic mox Lutherus eis respondet prolixo scripto, quod exstat in Witebergensi tomo Germanico 12., Jenensi 6. ³⁾ (ubi legitur Brixius thom Werde, sed debebat legi Brixius tho Norde), cuius summa haec est: Se (Lutherum) quidem papae suam pompam et nomen indulgere posse, modo ille vellet evangelio suum quoque cursum relinquere. Verum cum id non fiat, se quoque non posse quiescere vel cessare, quin ipsum insectetur. Iam vero aliquid Augustae papistis concessum propter infirmos, sed ita, ut tamen corpus doctrinae verae et ipsius scripturae inviolabilis autoritas manserit *W 1115.* et maneat semper. Itaque hortatur Susatenses ministros et pios cives, ne terreantur, quod futilia et falsa a pontificiis obiciantur, cum habeant conscientiae testimonium, quod stent immoti in agnita veritate.

¹⁾ Vgl. Keller, *Die Wiedertäufer in Soest*, in: *Zeitschrift d. Ver. f. d. Geschichte von Soest und der Börde 1881/1882*, S. 45 ff.

²⁾ Gemeint sind die gefälschten und verstümmelten Artikel aus Melancthons „Consilium ad Gallos“ (*Corpus Reformatorum Bd. 2 S. 741 ff.*). — Hamelmanns Erzählung sieht aber so aus, als wenn ihm der Zusammenhang nicht recht klar geworden wäre.

³⁾ Dort ist abgedruckt die Flugschrift „Etliche Artikel von den Papisten jetzt newlich verfelscht und bösllich wider uns Lutherischen gerhümet sampt einem Brieve D. Mart. Luther an die Prediger zu Sost“, *der Brief neuerdings auch bei de Wette Bd. 6 S. 235 ff. und in der Erlanger Ausg. Bd. 65 S. 99 ff. Vgl. Luthers Briefwechsel hrsg. von Enders Nr. 2334 (Bd. 10 S. 262 ff.)*. Das Schreiben wird dort vor November 1535 gesetzt.